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ABSTRAKT

Dizertačná práca sa zaoberá klastrovou politikou a rozdielnymi prístupmi k jej

realizácii. Jej hlavným cieľom je analyzovať a porovnať vplyv klastrovej politiky

na úroveň rozvoja klastrových organizácií v Českej republike a na Slovensku,

a na základe výsledkov výskumu navrhnúť model klastrovej politiky pre

Slovensko.

Dôvodom pre riešenie uvedenej témy je skutočnosť, že Slovensko doteraz

neprijalo žiadnu legislatívnu formu pre podporu klastrov; klastre tu vznikajú

samovoľne bez aktívnej podpory štátu.

V úvode sa práca venuje konceptu klastrov, jeho prínosom pre ekonomiku,

modelom a nástrojom klastrovej politiky. Prináša dôvody a význam intervencií

štátu pri realizácii klastrovej politiky.

Jedným z výsledkov práce je komparatívna analýza klastrovej politiky vo

vybraných európskych krajinách, ktoré rôznorodosťou prístupov k jej realizácii a

príkladmi dobrej praxe, slúžia ako zdroj pri tvorbe modelu klastrovej politiky pre

Slovensko. Vstupné dáta pre analýzu boli získané štúdiom stratégií, dokumentov

a programov zameraných na podporu a rozvoj klastrových organizácií. Pre

porovnanie úrovne rozvoja klastrových organizácií v ČR a na Slovensku boli

analyzované primárne dáta, získané od manažérov klastrových organizácií a

predstaviteľov verejných inštitúcií, použitím dotazníkového prieskumu a

štruktúrovaných rozhovorov. Pri analýze získaných údajov a pri testovaní hypotéz

boli použité základné metódy desktriptívnej a inferenčnej štatistiky.

Výsledky výskumu potvrdili, že klastrová politika je v ČR a na Slovensku

implementovaná odlišným spôsobom, čo sa prejavilo v rozdielnej úrovni rozvoja

klastrových organizácií. Nedostatočná a nesystematická podpora klastrových

organizácií na Slovensku nepriniesla porovnateľnú úroveň rozvoja klastrových

organizácií, akú dosahujú v Českej republike, kde vláda uznala dôležitosť

konceptu klastrov.

ABSTRACT

The dissertation deals with cluster policy and different approaches to its

realization. Its main objective is to analyze and compare the impact of cluster

policy on the level of development of cluster organizations in the Czech Republic

and Slovakia and, on the basis of research results, to propose a cluster policy

model for Slovakia.

The reason for addressing this topic is the fact that Slovakia has not yet taken

any legislative form to support clusters; clusters are created here without the

support of the state.

In the introduction, the work focuses on the concept of clusters, its contribution

to the economy, the models and the instruments of cluster policy. It provides the

reasons and importance of state interventions in the implementation of cluster

policy.

One of the results of the thesis is a comparative analysis of cluster policy in

selected European countries, which, with a variety of approaches to its

implementation and examples of good practice, serve as a source in the creation

of a cluster policy model for Slovakia. The input data for the analysis were

obtained by studying strategies, documents and programs aimed at supporting and

developing cluster organizations. To compare the level of development of cluster

organizations in the Czech Republic and Slovakia, primary data collected from

cluster managers and representatives of public institutions was analyzed using a

questionnaire survey and structured interviews. In the analysis of the obtained

data and in the hypothesis testing, basic methods of decryption and inferential

statistics were used.

The research results confirmed that cluster policy in the Czech Republic and

Slovakia was implemented in a different way, which was reflected in the different

level of cluster development. Insufficient and unsystematic support for cluster

organizations in Slovakia has not produced a comparable level of cluster

organization development, as achieved in the Czech Republic, where the

government recognized the importance of the cluster concept.
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ÚVOD

„Ak nie je starostlivo aplikovaná,

môže klastrová politika narobiť viac škody ako úžitku.“

Steven Brakman (2012)

Klastre sú ešte stále aj po takmer dvoch dekádach horúcou témou ekonómov

a tvorcov politík. Dielo Michaela Portera (2000), vedúcej osobnosti klastrových

stratégií, „Location, competition, and economic deveopment: Local clusters in

a global economy“, je jednou z najviac citovaných prác posledných rokov.

Klastre sú koncept využívaný na vytváranie synergie a inovácií v technológiách

prostredníctvom vytvárania sietí medzi hlavnými inovátormi zahŕňajúcimi

podnikateľov, univerzity a výskumné organizácie, v snahe podporiť rast

regiónov, a tým aj celej krajiny. Je to nástroj na dosiahnutie vyššej

konkurencieschopnosti krajiny a jej regiónov. Kým v minulosti spočívala

konkurencia predovšetkým v nízkych nákladoch, ktoré záviseli od ceny vstupov,

dnes je dynamická a spočíva v hľadaní strategických rozdielov. Je založená na

vedomostiach, inováciách, modernizácii a špecializácii. Každý región, každá

krajina prosperuje v tej oblasti, v ktorej môže dosiahnuť jedinečnú výhodu, čo v

konkurenčnej praxi znamená viac súťaženie o podiel na príležitostiach, než o

podiel na trhu. Jedným z najvýznamnejších mikroekonomických faktorov, ktoré

ovplyvňujú prosperitu regiónu sú regionálne siete a klastre.

V súčasnej fáze spoločensko-hospodárskeho rozvoja spoločnosti mnohé

krajiny prijali a úspešne implementovali politiku podpory klastrov. Tie sú

považované za najlepšie a najefektívnejšie riešenie, ktoré podporuje regionálny

rozvoj, zvyšuje zamestnanosť a prispieva k rastu HDP. Klastre sú najrýchlejšie a

najefektívnejšie riešenie pre realizáciu nových technológií, vďaka tomu, že sú

zamerané na aktivity spojené s výskumom, vývojom a inováciami.

Slovenská vláda neponúka žiadne relevantné programy podporujúce rozvoj

klastrových iniciatív. Ak tu aj existuje podpora, je nekoordinovaná

a nesystematická. Napriek tomu, že sa na Slovensku nevenuje dostatočná

pozornosť klastrovej politike, existujú tu klastrové organizácie (ďalej KO) činné

v rôznych oblastiach hospodárstva, od tradičných ako je strojársky priemysel,

cestovný ruch, až k odvetviam na získavanie energie z obnoviteľných zdrojov,

informačných a komunikačných technológií a automobilového priemyslu.

Európska relatívne slabá inovačná výkonnosť je dôležitým problémom Európy,

pretože inovácie sú hlavnou hnacou silou prosperity a rastu krajiny pri dosahovaní

vyššej úrovne príjmov. V poslednom prieskume EÚ „European Innovation

Scoreboard 2016“1 sa uvádza, že na globálnej úrovni EÚ naďalej zaostáva

v hodnotení výskumu a inovačnej výkonnosti za Južnou Kóreou, USA

a Japonskom. Rozdiely výkonu sú v porovnaní s poslednými dvoma krajinami za

1 http://ec.europa.eu/growth/industry/innovation/facts-figures/scoreboards/
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rok 2015 nižšie (European Commission, 2016). V rámci umiestnenia členov EÚ,

patrí Slovensko ku krajinám s inovačnou výkonnosťou pod priemerom krajín EÚ,

t. j. do skupiny „umiernených inovátorov“, čo predstavuje tretiu najlepšiu

výkonnostnú úroveň zo štyroch.

Motivácia k tejto dizertačnej práci vyvstala z dvoch dôvodov. Prvým sú

nevyužité možnosti konceptu klastrov v podmienkach ekonomiky Slovenska.

Výskum je zameraný na prostredie slovenskej ekonomiky, kde klastre vznikajú

samovoľne bez aktívnej podpory štátu. Druhým dôvodom je skutočnosť, že

Slovensko ako člen EÚ, ktorá v širokom rozsahu podporuje vznik a rozvoj

klastrovej politiky, ktorá je aj súčasťou stratégie EURÓPA 20202, doteraz

neprijalo žiadnu legislatívnu formu pre podporu klastrov. Pri plnení cieľov

uvedenej stratégie je nevyhnutná spolupráca všetkých členov EÚ, najmä v čase,

keď sú hospodárstva členských štátov prepojené. Cieľom dizertačnej práce je

prostredníctvom komparácie európskych politík a ich dobrých praktík, a úrovne

rozvoja klastrových organizácií v Českej republike a na Slovensku, navrhnúť

model klastrovej politiky pre podmienky slovenskej ekonomiky.

2 EURÓPA 2020 (Európska komisia, 2010)
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1. SÚČASNÝ STAV RIEŠENEJ PROBLEMATIKY

Klastre sú regionálne koncentrácie aktivít v skupinách príbuzných odvetví

hospodárstva. Objavujú sa prirodzene ako výsledok trhových procesov alebo ako


[…]


Slezsko
1 Moravský lesnický klastr, z.s. poľnohospodárstvo

2 MoPharmaC- Moravský

farmac.klastr
výroba, energetika, stavebníctvo

3 Havířovsko-karvinský kovo klastr,

z.s.

výroba, energetika, stavebníctvo
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4
ENVICRACK-klaster altern.zdroju

energie
výroba, energetika, stavebníctvo

5 Klastr aditivní výroby, z.s. výroba, energetika, stavebníctvo

6 Moravskoslezský automobil. klastr,

z.s.
výroba, energetika, stavebníctvo

7 Národní Drevařský Klastr. o.z. výroba, energetika, stavebníctvo

8 Národný energetický klastr výroba, energetika, stavebníctvo

9 Český machinery výroba, energetika, stavebníctvo

10

0

Bezpečnostně technologický klastr,

o.s.
sektor služieb

11 KLACR, z.s. sektor služieb

12
Klastr sociálních inovací a podniku

SINEC
sektor služieb

13 Český telekomunikační klastr, o.s. inf. a komunikačné technológie

14 IT Cluster z.s. inf. a komunikačné technológie

Zdroj: vlastné spracovanie podľa http://www.nca.cz/cs/ceske-klastrove-orga-

nizace

Príloha H: Zoznam aktívnych KO podľa odvetvia priemyslu a regiónov na Slo-

vensku (október 2016)

Kraj Názov klastrovej organizácie Typ klastrovej organizácie

Bratislava 1 Dunajský vedomostný klaster sektor služieb

2 Národný energetický klaster NEK výroba, energetika, stavebníctvo

3 ABC – Academic Business Cluster sektor služieb

Banská

Bystrica
1 1. slovenský strojársky klaster výroba, energetika, stavebníctvo

2 Klaster pohraničných hradov kreatívny a kultúrny priemysel

Košice 1 BITERAP sektor služieb

2 Klaster AT+R kľúčové technológie a VaV

3 Košice Turizmus sektor služieb

4 Klaster RADAR kľúčové technológie a VaV

5 Košice IT Valley z.p.o. inf. a komunikačné technológie

Nitra 1 Bioeconomy Cluster poľnohospodárstvo

2 KLASTER TOPOĽČANY sektor služieb

3 Slovenský plastikársky klaster výroba, energetika, stavebníctvo

Prešov 1 Energetický klaster Prešovského kraja výroba, energetika, stavebníctvo

2 Železničný dopravný klaster, z.z.p.o. sektor služieb

Trenčín 1 SLOVAK IT KLASTER inf. a komunikačné technológie

Trnava 1 Automobilový klaster Slovensko výroba, energetika, stavebníctvo

2 Elektrotechnický klaster-záp. Slovensko výroba, energetika, stavebníctvo

3 Energetický klaster – záp. Slovensko výroba, energetika, stavebníctvo

4 Klaster pre podporu inov. a zelených

technológií
kľúčové technológie a VaV

Žilina 1 Klaster LIPTOV - združ. cest.ruchu sektor služieb

2 Klaster ORAVA sektor služieb

3 Klaster TURIEC - združ. cest.ruchu sektor služieb

4 Z@ict inf. a komunikačné technológie

Zdroj: vlastné spracovanie

Príloha I: Ukazovatele ECEI – hodnotenie excelentnosti

klastrového manažmentu
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UKAZOVATELE HODNOTENIA EXCELENTNOSTI MANAŽMENTU KO

1. Vek KO

2. Právna forma KO

3. Charakter KO – hnacie sily

4. Charakter KO – úroveň špecializácie

5. Zloženie členov KO

6. Zemepisná koncentrácia členov KO

7. Využitie regionálneho rastového potenciálu

8. Medzinárodné zastúpenie v KO

9. Povaha spolupráce medzi členmi KO

Dimenzia: manažment KO/stratégia KO

10. Jasne definované úlohy manažéra KO/implementácia riadiaceho orgánu/miera za-

pojenia členov KO do rozhodovania

11. Počet členov KO/zamestnanca (plný pracovný úväzok)

12. Kompetencie zamestnancov v KO

13. Strategické plánovanie a implementačné procesy

14. Tematické a geografické priority stratégie KO

Dimenzia: financovanie manažmentu KO

15. Podiel finančných zdrojov (verejné zdroje, spoplatnené služby, členské) v celkovom

rozpočte KO vo vzťahu k veku KO

16. Finančná udržateľnosť KO

Dimenzia: služby uskutočňované KO (spektrum a intenzita)

17. Akvizícia financovania treťou osobou

18. Rozvoj technologickej spolupráce, transfer technológií, VaV bez financovania tre-

ťou stranou

19. Výmena informácií a skúseností medzi členmi KO

20. Rozvoj ľudských zdrojov

21. Rozvoj podnikania

22. Sieťovanie s externými partnermi/propagovanie miesta KO

23. Internacionalizácia účastníkov KO

Dimenzia: kontakty a interakcie s dôležitými hráčmi

24. Pravidelné kontakty s členmi KO

25. Integrácia manažmentu KO v lokálnom a národnom inovačnom systéme

26. Spokojnosť zákazníkov a členov KO

Dimenzia: úspechy a uznanie KO

27. Počet žiadostí o externú spoluprácu prijatých KO

28. Inštitucionálny pôvod žiadostí o externú spoluprácu

29. Zemepisný pôvod žiadostí o externú spoluprácu

30. Charakteristika spolupráce s inými medzinárodnými zoskupeniami

31. Zviditeľňovanie v tlači

32. Vplyv fungovania KO na VaV aktivity členov KO

33. Vplyv fungovania KO na podnikateľské aktivity členov KO

34. Vplyv hospodársky orientovaných služieb KO na MSP ako členov KO

35. Úroveň internacionalizácie členov KO

36. Vplyv fungovania KO na medzinárodné aktivity členov KO

Zdroj: Müller, Lämmer-Gamp, Meier zu Köcker, Christensen, 2012
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