## Oponentský posudok dizertačnej práce

**Téma dizertačnej práce:** *Návrh modelu klastrovej politiky pre podmienky ekonomiky Slovenska*

**Autor dizertačnej práce:** *Ing. Martina Sopoligová, Fakulta managementu a ekonomiky Univerzity Tomáša Baťu v Zlíne*

**Oponent:** *doc. Ing. Jozef Habánik, PhD., Fakulta sociálno-ekonomických vzťahov Trenčianskej univerzity Alexandra Dubčeka v Trenčíne*

Predložená dizertačná práca sa zaoberá komparatívnou analýzou klastrových organizácií v Českej republike a v Slovenskej republike, analýzou výkonnostných charakteristík a teoretickým vymedzením klastrových organizácií vo väzbe na intervenčnú politiku štátu, možnosti a nástroje klastrovej politiky.

Práca obsahuje tiež návrhy modelu klastrovej politiky pre podmienky rozvoja slovenskej ekonomiky. Pre dosiahnutie a naplnenie kľúčového cieľa dizertačnej práce doktorandka Ing. Martina Sopoligová formulovala niekoľko štatistických hypotéz, pričom porovnávané sú skupiny klastrových organizácií z oboch krajín a to so zohľadnením, či ich činnosť je podporovaná z verejných zdrojov alebo mimo dotačným spôsobom financovania. Výsledky testovania boli akceptované pri 5% hladine významnosti. Z desiatich navrhnutých hypotéz boli na základe výsledkov 3 zamietnuté, pričom z ďalšieho textu nie je úplne zrejmé, ako tieto závery boli premietnuté do komparácie vplyvu klastrových politík na úroveň rozvoja reprezentatívne zvolenej vzorky organizácií.

Kvantitatívny prieskum je podporený uskutočnenými štruktúrovanými rozhovormi s predstaviteľmi orgánov verejnej správy, regionálnej samosprávy a slovenských klastrových organizácií. Napriek tomu, že otázky môžeme považovať za vhodne formulované, interpretovanie ich výsledkov na str. 134 – 135 dizertačnej práce neposkytuje kľúčové zistenia na požadovanej úrovni. Výskumné otázky boli spracované na základe analýzy informačných zdrojov s cieľom zistiť, či zmena prístupu štátnej politiky ovplyvňuje vznik a rozvoj klastrov.

Tieto výsledky doktorandka Ing. Martina Sopoligová premietla do odporúčaní pre realizáciu klastrovej politiky v podmienkach Slovenskej republiky. Výzvou pre jej ďalšiu vedeckú činnosť by malo byť tieto odporúčania z roviny všeobecných konštatovaní posunúť bližšie ku konkrétnym organizáciám sieťovaným v klastroch, osobitne podnikového sektora. Oceňujem, že doktorandka tento priestor plánuje využiť k skúmaniu vplyvu odlišných prístupov na úrovni podnikových údajov pri akceptovaní geografických súvislostí, sociálneho a ekonomického prostredia. Do akej miery vláda, regionálne samosprávy a firmy v ČR a SR pochopili dôležitosť klastrových iniciatív a kvalifikovanej správy v rozvoji regiónov, ekonomiky a národného hospodárstva tak zrejme bude predmetom jej ďalšieho skúmania.

a) Aktuálnosť témy dizertačnej práce

Hospodársky a sociálny rozvoj ekonomiky je podmienený vykonávaním nevyhnutných štrukturálnych zmien, širších inovačných aktivít a investičných zámerov, ktoré sú zamerané na tvorbu nových pracovných príležitostí a impulzov pre rast konkurencieschopnosti. Medzi tieto impulzy určite radíme sieťovanie organizácií a inštitúcií do podoby klastrov a klastrových iniciatív. Efektívnosť a účinnosť takýchto aktivít je podmienené nielen existenciou, ale tiež vhodnou implementáciou klastrovej stratégie a politiky. Tému dizertačnej práce zameranú na tvorbu nového modelu takejto politiky v podmienkach slovenskej ekonomiky, podporenú výskumom, môžeme považovať za aktuálnu a to nielen z aspektu rozvoja regiónov, ale tiež potrieb rozvoja študijného programu P 6 208 Ekonomika a management.

b) Splnenie stanovených cieľov

Doktorandka si za hlavný cieľ dizertačnej práce stanovila na základe porovnania rozdielnych prístupov ku klastrovej politike: „*navrhnúť model klastrovej politiky pre podmienky ekonomiky Slovenska*“. Cieľ je stanovený konzistentne so zadaním dizertačnej práce. Pre naplnenie cieľa doktorandka vymedzila štyri čiastkové výskumné ciele a dva odlišné prístupy k realizácii klastrovej politiky (bottom-up, top-down). Postup k dosiahnutiu vymedzeného cieľa je popísaný na str. 53, obrázkom 2.1. Konceptuálny model riešenia. Naplnenie cieľa, t. j. návrh modelu klastrovej politiky obsahuje kap. 4: Hlavné výsledky dizertačnej práce. Tu poznamenávam, že napriek správne identifikovaniu problémov a nedostatkov u oboch porovnávaných ekonomík v danej oblasti skúmania, zostali závery a odporúčania len vo všeobecnej, skôr hypotetickej rovine (str. 149 – 150).

c) Postup riešenia a výsledky dizertačnej práce

Z hľadiska naplnenia hlavného cieľa dizertačnej práce môžeme zvolený postup riešenia (kritická rešerš literárnych zdrojov, analýza strategických a programových dokumentov, dotazníkový prieskum, štruktúrovaný rozhovor, ...) považovať za premyslený a uvážlivo zvolený. Nakoľko dizertačná práca nadväzuje na medzinárodný výskumný projekt V4 ClusterPol, ktorého, ako autorka uvádza, bola členom riešiteľského kolektívu, mali byť výsledky dizertačnej práce spracované viac konkrétne, najmä na podmienky konkrétnych návrhov legislatívnych a riadiacich zmien a tiež konkrétneho návrhu nového modelu financovania klastrovej politiky a to prostredníctvom účinnej aplikácie nástrojov štrukturálnej a regionálnej politiky, využívúc pritom dokumenty a politiky, na ktoré sa doktorandka odvoláva v prvej časti dizertačnej práce.

d) Význam pre prax a rozvoj vedného odboru

Z hľadiska praktických prínosov a významu dizertačnej práce predstavujú výsledky komparatívnej analýzy klastrových organizácií na území ČR a Slovenska objektívne vnímanie súčasného stavu. Za prínos pre prax môžeme považovať tiež aktualizáciu databázy aktívnych organizácií a iniciatív v SR. Prínos pre rozvoj vedného odboru absentuje. Prehľad aktuálnych tém a autorov, ktorí profilujú názory na úlohu a význam klastrov, vrátane oficiálnych národných a európskych dokumentov nemôžeme považovať za vyjadrenie k prínosom pre rozvoj vedného odboru. Odporúčam, aby sa doktorandka počas obhajoby svojej práce k danej skutočnosti vyjadrila a zaujala stanovisko.

e) Formálna úprava a jazyková úroveň dizertačnej práce

Formálna úprava a jazyková úroveň odpovedá požiadavkám kladeným na tento typ záverečnej práce. Pre ďalšiu vedeckú a publikačnú činnosť navrhujem zjednotiť používanie pojmov ako SR, Slovensko, ekonomika alebo krajina, nakoľko obidva porovnávané štáty majú svoj oficiálny názov.

f) Publikačná činnosť študenta

Predložený zoznam publikačnej činnosti zodpovedá zadaniu a téme dizertačnej práce, celkovo obsahuje zoznam 10 publikačných výstupov, z toho dva výstupy evidované v databáze Scopus vo forme spoluautorského podielu.

Záverom konštatujem, že predložená dizertačná práca doktorandky Ing. Martiny Sopoligovej na tému: „Návrh modelu klastrovej politiky pre podmienky ekonomiky Slovenska“ spĺňa požadované kritériá a **odporúčam ju k obhajobe.**

V Trenčíne, dňa 08. 06. 2018

doc. Ing. Jozef Habánik, PhD.

oponent DP